
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Об итогах муниципального  этапа  

Национального фестиваля детского  

художественного творчества  «Без бергэ» 
 

 

В соответствии с приказом МО и Н РТ «О проведении муниципального этапа 

Национального детского фестиваля народного творчества «Без бергэ»» 

 

 

на основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1.Утвердить итоги  муниципального этапа  Национального фестиваля детского 

художественного творчества  «Без бергэ» (приложение 1, 2). 

2.Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Руководителям рассмотреть возможность поощрить Лауреатов I, II, III  степени 

Национального фестиваля детского художественного творчества  «Без бергэ» и 

муниципального этапа выставки – ярмарки декоративно–прикладных изделий «Сувениры 

России»соглано Решению жюри муниципального этапа  Национального фестиваля 

детского художественного творчества  «Без бергэ»(приложение 1, 2). 

3.Методисту УО Кожевниковой Л. Р. довести до сведения ответственных лиц содержание 

приказа.  

4.Контроль за исполнением  приказа оставляю за Шарафиевой Г.М.  

  

 

 

Начальник  управления образования                                                      Э.Р. Сафаргалиев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТАЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

10 марта 2023 г. г. Заинск № 231/1 



Приложение 1 

Утверждено 

приказом Управления образвоания 

от 11.03.2023 №  

 

 

Решение жюри муниципального этапа Национального фестиваля детского художественного 

творчества  «Без бергэ» 

 

Список Лауреатов фестиваля 

мунииципального этапа фФестиваля, г. Заинск, 10 марта 2023 года 

 

Номинация «Народный вокал», 7–12 лет 

«Соло» 

 

Лауреат  I степени – Шакиров Карим Рустамович, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кадыровская средняя общеобразовательная школа» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан ; 

Лауреат  II степени – Гараев Ильхан Ильфатович, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнешипкинская общеобразовательная школа» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан 

Лауреат  III степени –  Макаров Глеб, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Заинская детская музыкальная школа» Заинского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

Номинация «Народный вокал», 13–18 лет 

 

Лауреат  I степени – Краснов Алексей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Сарсаз - багряжская основная общеобразовательная школа» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат  II степени - Габделхакова Лиана Фанусовна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кадыровская средняя общеобразовательная школа»,; 

Лауреат  III степени – Косарева Ева Дмитриевна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская общеобразовательная школа №5» Заинского 

муниципального района  Республики Татарстан. 

 

 

Номинация «Народный ансамбль», 7–12 лет 

 

Лауреат I степени – фольклерный ансамбль «Сандугач» (квартет), муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сарсаз - багряжская основная общеобразовательная школа» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени вокальный ансамбль «Вдохновение»(хор), муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,  

Лауреат IIIстепени – дуэт «Тамчы», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нижнебишевская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 



 

 

 

Номинация «Хореография», 7-12 лет 

 

Лауреат I степени – хореографический ансамбль «Легенда» танец «Эбиемнен серле сандыгы»,  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарская гимназия имени 

Р.Ш. Фардиева» Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Яковлева 

Наталья Чеславовна; 

Лауреат II степени  - Ширшова Злата («Каприз») танец «Ожидание», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская детская школа искусств» Заинского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог  Маркелова Роза Альбертовна. 

Лауреат III степени - хореографический ансамбль «Легенда» танец «Беренче курешу»,  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарская гимназия имени 

Р.Ш. Фардиева» Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Яковлева 

Наталья Чеславовна; 

 

 

Номинация «Хореография»,13-18 лет 

Лауреат I степени – Хуснутдинова Амина («Легенда»), хорезмский танец «Нон япаман»,  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарская гимназия имени 

Р.Ш. Фардиева» Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Яковлева 

Наталья Чеславовна;  

Лауреат II степени  - Терещенко Яна («Каприз») танец «Заиграй дудочка весело», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог  Маркелова Роза Альбертовна 

Лауреат III степени – Смирнова Сабина («Каприз») танец «Подарок для Сабины», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Заинская детская школа искусств» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог  Маркелова Роза Альбертовна 

 

 

Номинация «Художественное чтение», 7–12лет 

Лауреат II степени – Галиуллин Аяз Халитович, «Икеле», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхненалимская общеобразовательная школа» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени – Талипова Алина Азатовна, «Гарэп теленэ мэдхия», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Верхненалимская общеобразовательная школа» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

Номинация «Художественное чтение», 13–18 лет 

Лауреат I степени  - Нуруллина Зарина, «Сказание о богатыре русском», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Заинская общеобразовательная школа №5», 

МБУДО «Дом детского творчества» Заинского муниципального района  Республики Татарстан; 

Лауреат II степени – Тогулева Полина, «Лиса и тетерев», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская общеобразовательная школа №5», МБУДО «Дом 

детского творчества» Заинского муниципального района  Республики Татарстан 

Лауреат III степени – Баранова Зарина, «Солдаткалар», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхненалимская общеобразовательная школа» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан 



 

Номинация «Театр мод», 13–18 лет 

дети с ограниченными возможностями здоровья 

 Лауреат I степени – театр мод «ШАРМ» «Деревенский шик», государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Заинская школа №9 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья»Заинского муниципального района Республики Татарстан. 

 

Номинация «Театральное творчество»,7–12лет 

 

Лауреат II степени –театр «Возрождение», Чувашская народная сказка «Лиса-плясунья»,  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тюгеевская общеобразовательная 

школа» Заинского муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

Номинация «Крылья творчества» 

Лауреат I степени – дуэт «Изюм» (Нестерова Татьяна Петровна, Политова Ольга Ивановна), 

Театрализованная постановка «Пословица «Ягодка» и поговорка «Цветочек»», Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени – Эсауленко Ирина Ивановна, Чувашская народная сказка «Лиса и дятел», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Заинская общеобразовательная 

школа №5», МБУДО «Дом детского творчества» Заинского муниципального района  Республики 

Татарстан 

 

Номинация «Творческая семья» 

Лауреат I степени – семья Зиннатовых, «Попурри татарских народных песен» (на баяне, на курае) 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение « Аксаринская 

общеобразовательная школа» Заинского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Утверждено 

приказом Управления образвоания 

от 11 .03.2022 №  

 

Лауреаты I степени -муниципального этапа  конкурсавыставки – ярмарки декоративно–

прикладных изделий «Сувениры Поволжья» 

 

в возрасной категории: 7-12 лет 

1. Муллабаева Аделина Маратовна, «Совушки» ; 

2. Махов Максим, «Декоративные тюльпаны» (изделие из дерева); 

3. Степанова Екатерина Александровна, «На лесной полянке»; 

4. Хуснеева Эмилия Айратовна, «Живи, родник!» ; 

5. Терёшина Кира Евгеньевна, «Татар кызлар»; 

6. Бадретдинова Айзиля Айнуровна, «Сувениры Татарстана»; 

7. Бухарова Аиша Викторовна, «Шурале»; 

 

в возрасной категории: 13-18 лет 

1. Кузнецова Наталья Александровна, Матвеева Вероника Васильевна, «В гостях у сказки»; 

2. Кузнецов Михаил Александрович, Валиева Виктория Руслановна, «Веселая компания»; 

3. Хасанов Роман, «Натюрморт» (изделие из дерева); 

4. Хайруллин Булат Ильдарович, «Гуси мои, гуси»; 

5. Волкова Валерия Сергеевна, «Язык родной, дружи со мной»; 

6. Матвеева Вероника Васильевна, «Мой край»; 

7. Степанова Виктория Александровна, Минеева Эвелина Айратовна, «Яркие узоры» ; 

8. Матвеева Вероника Васильевна, «Туган тел»; 

 

 

Лауреаты II степени -муниципального этапа  конкурса выставки – ярмарки декоративно–

прикладных изделий «Сувениры Поволжья» 

 

1. Сайфутдинова  Исламия  Ильдаровна, Кукла «Сөмбелә»; 

2. Фархуллина Альзана Ренатовна , «Татарское сценическое платье»; 

3. «Волшебная иголочка» , «Полянка »  ; 

4. «Волшебная иголочка» , «Цветочный букет» ; 

5. Совенков Максим Александрович , светильник 

6. Билас Есения , Шерстяная живопись «Красота родного края» 

7. Рахимова Нигина , «Лесной ветерок»,Роспись по дереву 

8. Чернова Анастасия , Роспись по дереву«Закат» 

9. Нуруллина Зарина , Роспись по дереву«Осень», «Пробуждающий закат» 

10. Катюкова Виктория , Роспись по дереву, «Ночное волшебство зимнего леса» 

11. Данцерова Юлия , Изонить «Алые паруса» 

12. Жилина Ясмина,  Изонить «Прическа единорога», «Под зонтом» 

13. Маврина Мария , Изонить «Динозаврик», «Красавица-принцесса» 

14. Хузягалеева Зарина Айратовна , Сумочка 

15. Ахметьярова Анастасия Семеновна , шкатулка 

16. Леонтьева Ксения Олеговна , Ожерелье «Тёмная ночь» 

17. Семенычева Вероника Сергеевна , Сумка «Национальный узор» 

18. Мукаева Ульяна Денисовна , Картина «Маки» 

19. Ярцев.Лев. , «Художественное изделие из дерева»Автомат  «ППШ» 

20. Токарев. Илья. , «Художественное изделие из дерева»Самолет  «Флюгер» 

21. Ярцев Никита , «Художественное изделие из дерева»«Кузнечик Кузя» 



22. Краснов Антон, «Художественное изделие из дерева»«Кузнечик Кузя» 

23. Закиров Раяз , «Художественноизделе из дерева»Подставка под телефон «Собачка» 

24. Шарипов Рустам , «Художественное изделие из дерева»Кувшин под цветы 

25. Салимгареев Альберт , «Художественное изделие из дерева»Ваза под декоративные яблоки 

26. Евдокимов Данил , «Художественное изделие из дерева»Декоративный гриб 

27. Федоров Владислав «Художественные изделия из дерева»Декоративная елочка и грибок 

28. Шимановский Михаил , «Художественное изделие из дерева»Декоративный грибок 

29. Краснов Антон, Ярцев Никита , «Художественные изделия из дерева»Подставка под флаги, 

древки,  навершие. 

 

 

 

 


	Утверждено
	Утверждено (1)

